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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na komplexní vysvětlení problematiky

kovových skel. Tento poměrně nový materiál má velký potenciál do budoucna díky svým

vlastnostem kombinující některé preference kovů a skla. V následujícím textu je popsán

vznik, výroba a použití kovových skel v elektrotechnice i mimo ni.
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Abstract

Presented bachelor's thesis is focused on overall explanation of metallic glasses. This

relatively new material has got a great potential to the future thanks to special properties,

because it combines some preference of metal and glass into one material. In following

sections there is describe the creation, production and the application of the metallic glasses

in the electrical engineering and other way.

Key words

Metallic glasses, melt, material, crystallization temperature, cooling rate, magnetically

soft material, magnetically hard material, maximum permeability, saturation induction,

transformer, amorphous core, no-load loss, hysteresis curve.
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Seznam symbolů a zkratek

Tm ....................... Teplota tavení [K]

Tg ........................ Teplota skelného přechodu [K]

Tl ........................ Teplota taveniny [K]

Rc ....................... Kritická rychlost ochlazování [K.s
-1

]

BMGs ................... Velkorozměrová kovová skla

Trg ....................... Redukovaná teplota

TTT diagram ...... čas-teplota-transformace

γ .......................... Normalizovaná teplota krystalizace

Dmax .................... Tloušťka odlitku [mm]

Bs ........................ Indukce nasycení [T]

μmax ..................... Maximální permeabilita

Sn ........................ Jmenovitý výkon [kVA]

Po ........................ Ztráty naprázdno [W]

Pk ........................ Ztráty nakrátko [W]

uk ........................ Napětí nakrátko [%]
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Úvod

Kovová skla patří mezi nový materiál. Ač se jejich vznik datuje až do roku 1960,

velkým vývojem prošly až během posledních deseti let. Přesto se dá očekávat, že jejich

největší rozmach teprve přijde. Největší budoucností a důsledkem vývoje jsou specifické

vlastnosti kovového skla, které se dají modifikovat příměsemi, ze kterých je kovové sklo

utvořeno. Název kovového skla pochází z jejich původu a struktury jaké nabývají, tedy slitiny

kovů, které se velice rychle ochladí a vznikne tak materiál s amorfní strukturou, tedy

strukturou skla. Právě ochlazovací rychlosti, které jsou nutné pro vznik kovového skla, jsou

zároveň největším problémem celé produkce. Pro různé taveniny se ochlazovací rychlosti liší,

ovšem řádově se při výrobě pohybujeme v hodnotách 10
4
– 10

6
K/s, to je za momentálních

podmínek možné dosáhnout jen při velice malých objemech výrobku, kdy tloušťka dosahuje

nanejvýš několik milimetrů.

Předkládaná práce je rozdělena do pěti kapitol. V první je popsáno kovové sklo obecně,

jeho historie a podmínky vzniku. Dále jsou popsány nejdůležitější vlastnosti, kterými kovové

skla disponují a tedy důvod jejich vývoje. Ve třetí kapitole jsou rozepsány tři základní

postupy výroby, ve čtvrté a páté pak nejčastější využití kovového skla, jak v elektrotechnice,

díky skvělým magnetickým vlastnostem, tak mimo ni, zejména díky mechanickým

přednostem.
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1 Definice a historie vzniku kovových skel

1.1 Všeobecné poznatky

Kovová skla patří mezi amorfní materiály, to znamená, že se vyznačují staticky

neuspořádaným prostorovým rozložením atomů. Uspořádání vykazují jen na krátkou

vzdálenost a na dlouhé vzdálenosti jsou úplně bez uspořádání. V důsledku této struktury

nevykazují anizotropní vlastnosti, tzn. mají ve všech směrech stejné vlastnosti, např.

mechanické, tepelné, atp. Při zahřívání amorfní látka měkne, až se rozpustí. To je důvod, proč

nelze stanovit teplotu tání, můžeme je pouze charakterizovat díky oblasti měknutí, což je

rozdíl teplot mezi pevnou a kapalnou fází. Amorfní struktura se získá rychlým ochlazením

taveniny. Následkem zvyšování rychlosti ochlazování roste rychlost krystalizace a zjemňuje

se struktura. Po překročení kritické rychlosti ochlazování, dochází k zbrzdění nukleace

zárodků, na kterém se podílí zmenšení tepelných kmitů atomů, zastavení difuzních pochodů a

výrazný nárůst viskozity taveniny. Tavenina tedy díky této nadkritické rychlosti chlazení

ztuhne a stane se amorfní látkou. [1],[2]

Běžná skla, tedy směs oxidů, vznikají obdobným postupem, již při ochlazování taveniny

rychlostí 1 K.min
-1

se dosahuje dostatečné stability. U skla čistých kovů je potřeba k potlačení

krystalizace ochlazování rychlostí 10
10

- 10
12

K.s
-1

. Navíc jsou velice nestabilní, resp. stabilní

jen za nízkých teplot, a proto jsou prakticky nepoužitelné. Z těchto důvodů se musí použít

složitější slitiny několika kovů, kterým stačí k přeměně na kovové sklo, tedy amorfní látku,

menší rychlost ochlazování. Ta se pohybuje v rozsahu 10
4
– 10

6
K.s

-1
. [1]

1.2 Historie

Začátkem kovových skel byla slitina Au75Si25, kterou objevili W. Klement Jr. a Pol

Duwez. Stalo se tak v roce 1960 na Kalifornském technologickém institutu. Kvůli zabránění

krystalizace struktury musela být tato roztavená slitina zakalena rychlostí 10
6
K.s

-1
.

Následkem toho byla první kovová skla vyráběna pouze jako drátky, pásky nebo folie, což

znamenalo velké omezení v objemu a velikost. Tloušťka těchto výrobků dosahovala nanejvýš

několik stovek mikrometrů. [3]

Dalším důležitým krokem bylo vyvinutí nového postupu výroby. Zasloužili se tak

v roce 1979 H. Liebermann a C. Graham, kteří pomocí rychle točícího se podchlazeného kola

dokázali vyrábět tenké pásky kovových skel ze slitiny železa, niklu, fosforu a bóru

pojmenovaná jako Meglas. Hlavní výhodou tohoto materiálu je snadná magnetizace a používá
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se v transformátorech díky svým nízkým hysterezním ztrátám. Výzkum se v této době

zabýval hlavně magneticky měkkými materiály, a tak v roce 1980 byly vyrobeny z 55%

slitiny palladia, 22,5% olova a 22,5% antimonu skleněné ingoty s průměrem 5mm. Použitím

oxidu boru se dalo dosáhnout tloušťky 1 cm. [3]

Na slitině Pd-Cu-Si bylo prokázáno, že vhodnými přísadami může být snížena rychlost

ochlazování na hodnotu 10
3
K.s

-1
, dále u slitiny Pd-Ni-P tento trend pokračoval a rychlost

ochlazování opět klesla na 10
2
K.s

-1
. Progres výzkumu se v tomto odvětví stále stupňoval a na

konci 80. let byly připraveny první velkorozměrová kovová skla (anglicky „bulk metallic

glasses – BMGs) na bázi hořčíku, lanthanu, titanu nebo zirkonia. Tloušťka produktu se

pohybovala od 1 mm do 1 cm při rychlosti ochlazování 10
3
K.s

-1
. Tlouštěk odlitku až několik

centimetrů se podařilo díky odlévání slitin na bázi Zr-Ti-Be do tyčí, kde byla rychlost

ochlazování pouze 1K.s
-1

. Principem výroby je odlévání do kovových forem. [4]

1.3 Podmínky vzniku a stability kovových skel

Pro vznik kovových skel je velmi důležitá rychlost ochlazování. Existují však další

nezanedbatelné faktory které pomáhají zabránit vzniku krystalické fáze.

 Kritická rychlost ochlazování Rc

 Redukovaná teplota Trg

 Interval přechlazení ΔTx

 Parametr γ

U krystalických fází dochází k přechodu mezi taveninou a pevným stavem při teplotě

tavení Tm, která charakterizuje termodynamickou rovnováhu mezi oběma skupenstvími. U

kovových skel, jakožto amorfní látky se definuje takzvaná teplota taveniny Tl. Pod teplotou

taveniny Tl se dále nachází teplota Tg, při které je pohyb atomů omezen na vzdálenost menší

než je jejich samotný rozměr. Pokud se tedy tavenina zahřeje nad teplotu Tl a následně

ochladí kritickou rychlostí Rc (nebo vyšší) pod hranici teploty Tg, vznikne stav, kdy se

konzervuje atomární struktura výchozí taveniny, v našem případě kovové sklo. Kritická

rychlost Rc pro vznik kovového skla z taveniny se definuje jako ochlazení o teplotní interval

ΔTx za určitou dobu Δt :

(1.3.1)

[…]


TOHn 370/22.1 630 nezařaditelné 210 6500 6 1610 1040 1580 3000 560
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TAB. 4.8: Srovnání parametrů olejových transformátorů firmy BEZ transformátory a.s.,

převod 10/0.4kV [21],[22]

Typ

transformátoru

Sn

[kVA]
Typ ztrát Po [W]

Pk

[W]

uk

[%]

délka

[mm]

šířka

[mm]

výška

[mm]

mcelk

[kg]

TE 795/10 1000 2000 8750 6 1610 970 1475 2650

aTSE 790/10.1 1000 nezařaditelné 650 8800 6 1470 970 1485 3510
Pozn.: Poznávací znamení u amorfního transformátoru jsou jeho „nezařaditelné“ ztráty

5 Použití kovových skel mimo elektrotechniku

Díky zajímavé kombinaci mechanických vlastností našly kovová skla uplatnění i

mimo elektrotechniku. Hlavně slitiny z titanu a hliníku následně dotovány vzácnými

zeminami ideální pro konstrukční účely. Jejich důležitými vlastnostmi je vysoká tvrdost, mez

v kluzu, mez pružnosti, vysoká odolnost vůči korozi a opotřebení.

 Nástroje z kovového skla

Díky korozní odolnosti můžou být použity jako součást čerpadel, filtrů nebo elektrod

pracující v chemicky agresivních kapalinách. Dále nože, ve zdravotnictví jehly, pinzety,

skalpel, u kterého je potřeba odolnost vůči korozi kvůli sterilizaci, vysoká pevnost a

nemagnetičnost. Právě pevnost je u magnetického skla se základem z titanu nebo zirkonu 2x-

3x větší než u nerezové oceli. Navíc mají vyšší pružnost. Některé slitiny navíc podléhají

biodegradaci. V tomto ohledu nejlepší materiály se rozpouští rychlostí jednoho milimetru za

měsíc. [24]

 Sportovní náčiní

Kovové sklo se použije jako konstrukční materiál u golfových holí, baseballových

pálek, tenisových raket, lyží nebo snowboardů. V tomto oboru je důležitý přenos energie (z

rakety na míček), a proto se využívá až 25x vyššího modulu deformační energie než u

krystalických látek se stejným chemickým složení. Tahle zvýšená schopnost akumulovat a

vydat energie se projeví nárůstem vzdálenosti a síly, se kterou hráč míč odpálí (golf, baseball,

tenis, atp.). [4]
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 Vojenské účely

V tomto odvětví se kovová skla používají hlavně jako lehká pouzdra nebo jako stínění

proti elektromagnetickým pulzům (EMP) a elektromagnetickému rušení (EMI). Munice ze

slitin olova se při nárazu deformuje, střela z kovového skla se při nárazu roztrhá na střepiny,

což zajistí větší průnik. Střela z kovového skla zpevněna wolframem je pak srovnatelně

účinná se střelou z ochuzeného uranu. Dále jsou kovová skla využívána v kosmickém

prostoru, kde NASA testuje odchytávání inertních plynů jako je helium a neon. [4],[23],[24]

 Kovové pěny

V roztaveném stavu jsou kovové skla řádově 2x-3x viskóznější než běžné slitiny, to

usnadňuje jejich použití pro přípravu kovových pěn. Kovová pěna se tvoří probubláváním

plynu přes taveninu a následném vstříknutím pěny do formy. Touto technologií byly

připraveny amorfní slitiny s 99% pórovitostí. [4]
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Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce je vysvětlit celou základní problematiku kovových

skel každému, alespoň lehce technicky vzdělanému člověku, který si jí přečte. Práce byla

zpracovávaná formou učebních skript, obsahující všechny důležitá fakta o kovových sklech,

které by neměla být opomenuta.

Přestože byl první materiál se strukturou kovových skel vyroben již v roce 1960,

největší pokroky ve vývoji byly dosaženy během posledních let a na aplikační rozmach

kovových skel se ještě čeká. Hlavní oblastí použití kovových skel jsou aktuálně

transformátory. V transformátorovém jádře z amorfního kovu jsou díky výborným

magnetickým vlastnostem kovového skla mnohem menší ztráty. Konkrétně ztráty nakrátko

transformátoru, jsou v případě použití kovového skla místo standardní křemíkové oceli, až

třikrát menší. Výhodné vlastnosti nemají kovová skla pouze z hlediska elektrotechniky, ale

disponují i výbornými mechanickými vlastnostmi, například odolnost proti korozi, vysoká

odolnost proti opotřebení, vysoká mez pružností v kombinaci s vysokou pevnosti aj.

Kovová skla mají dvě velké nevýhody, první omezuje výrobu a druhá použití kovového

skla. K vytvoření struktury kovového skla z taveniny jsou potřeba vysoké ochlazovací

rychlosti. Nejpoužívanější metodou výroby je metoda rovinného lití, při které se dosahuje

ochlazovacích rychlostí až 10
6
K.s

-1
. V dnešní době je možno vyrobit pás s tloušťkou až

několik milimetrů, celkově je však výroba omezená na velmi malé objemy, právě kvůli

omezeným rychlostem ochlazování. Druhou velkou nevýhodou je, že se při překročení teploty

krystalizace začne struktura kovového skla měnit z amorfní na krystalickou. Následkem této

změny je samozřejmě ztráta vlastností, které kovové sklo díky amorfní struktuře mělo. To je

důvodem, proč kovová skla nesmí v praxi překročit danou hodnotu teploty, znamená to tedy

další zásadní omezení v jejich použití.

Na danou práci by se dalo navázat rešerší na téma kovových pěn. Amorfní slitiny s 99%

pórovosti jsou blízkým tématem ke kovovým sklům. Společným prvkem jsou zde slitiny

s vysokou schopností tvorby skla, které jsou až 3x viskóznější, což usnadňuje tvorbu

zmíněných kovových pěn.
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