Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rešerše použití kovových skel
Student: Tomáš TANČOUZ Std. číslo: E11B0532P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou materiálu "kovová skla". Popisuje vlastnosti a principy výroby tohoto materiálu. Po formální i odborné stránce práce poněkud zaostává. Obsahuje několik nepřesností, členění kapitol je lehce nepřehledné, některé kapitoly by si zasloužily rozšířit a autor si v některých tvrzeních odporuje. Navíc zdroj označený [4] je v mnoha případech doslovně opsán a v některých případech tento opis není jako zdroj [4] ani označen. Zadání práce bylo splněno, až na bod 4. Autor neuvádí vlastní návrh rozšíření využití kovových skel, jen popisuje jejich současné využití. Navíc v celé práci není ani jeden obrázek "kovového skla". Kladně hodnotím velké množství použité literatury.

Dotazy oponenta k práci:

Jako velkou nevýhodu kovového skla označujete nutnost velké ochlazovací rychlosti (cca 10^6 K/s]. V tabulce 1.4 na str. 15 však uvádíte kritickou rychlost ochlazování o více než 7 řádů nižší. Můžete toto objasnit?

V kapitole 3.3 popisujete nejpoužívanější metodu výroby a udáváte maximální rozměry vyrobeného amorfního materiálu cca 0,03 mm tloušťky a 60 cm šířky. Mohl byste popsat způsob, jakým se z takového rozměru vytvoří jádro transformátoru, jehož výška, šířka i délka přesahují 1 metr, jako v tab. 4.7?

Na str. 29 uvádíte výpočet finanční úspory transformátoru s amorfním jádrem. Pokud tento výpočet provedu s transformátory z tabulky 4.7 s výkonem 400 nebo 630 kVA, dojdou k opačnému závěru. Tedy že výhodnější je využít klasické jádro transformátoru. Můžete vysvětlit proč?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2014

.....
podpis oponenta práce